PST

- 1 -

中華民國高分子學會

第九屆第二次理監事會議記錄
一、時間：99年 6月 29日
二、地點：工研院光復院區三館 224會議室(新竹市光復路二段 321號)

三、主席：第九屆理事長陳壽安教授

四、出列席人員：(敬稱略)
理  事－許千樹、馬振基(何榮銘代)、陳文章、張豐志、何榮銘、林江珍

(陳文章代)、邱文英、韋光華、劉英麟(賴君義代)、賴君義

監  事－陳信龍、林金福(陳信龍代)
2011年會主辦單位：石天威
第八屆秘書長及會務人員－林正良、黃真真

五、請假人員(敬稱略）：
理  事－邱顯堂、廖德章(出國)、薛敬和、謝國煌
監  事－劉仲明(出國)、陳志勇、蘇安仲

六、記錄：黃真真

七、主席致詞(略)
八、秘書處事務報告
－已完成學會 99年度團體會員年費共計 12家團體會員年費收款，去年共收
到 13家，今年度台灣羅門哈斯無回覆。
－截至目前總體財務運作正常。

－99年度高分子學會各項獎章提名公告已於 99.6.完成，提名應在每年九月
十五日前向本會提出，以掛號信件逕寄中華民國高分子學會獎章委員會。

九、各委員會執行進度說明

1. 2011高分子年會籌備現況說明(石天威教授)
－已於 990312及 990625召開二次 2011年高分子年會籌備會議，2011年高

分子年會會議定於 2011年 1月 21(五)、22(六)日假逢甲大學舉行。
－本次會議範圍包括高分子學會年會、高分子學術研討會、NSC 高分子學
門成果發表會之及前瞻功能性高分子材料國際學術研討會四合一學術研

討會，及高分子材料分析技術工作坊。

－本次會議報名費用依照 2010年年會之收費方式，僅提高晚宴費為 600元，
請理監事們共襄盛舉，將盡力舉辦以產生盈餘，後續盈餘依照往年之盈餘

分享方式進行。

－網站建置預定 9月底完成。

討論與決議：
－理監事相關建議資料如下，請主辦單位再參考修正：

1. 2011年年會無理監事選舉之議程與相關活動，報到時間 1/21 9：00~10：
00，年會時間 10：00開始。

2.獎項規劃：論文口報告與壁報皆進行評選與授獎，建議集中學生口頭報
報時間，以半天來規劃。

PST

- 2 -

3.安排 3部交通車往返研討會會場。
4.「高分子材料分析技術工作坊」進行時間，建議可安排於 1/21 上午

11:00~12:30，或較合適的時程進行。
5.研討會贊助辦法中，與會理監事建議刪除「Invited Speech贊助」項目，
建議可加入廠商之人才招募需求。

－國科會高分子學門召集人陳文章教授提醒，申請國內舉辦國際會議之補助

時間為每年春、秋兩季，學會年會需要 9月底前申請。工程中心申請時間
為舉辦活動前兩個月即可(學會年會 10月申請即可)。
－與會理監事同意年會提供團體會員 1位免費名額，提醒主辦單位及秘書處
後續作業。

2.第八屆海峽兩岸籌備進度說明(許千樹教授)
－「第八屆海峽兩岸高分子學術研討會」預計於 2010年 10月 11 ~ 18日假
大陸蘇州和南京舉行。目前規劃台灣代表團與會人員 17名。其中業界參
與廠商為白志中所長(紡織產業綜合研究所)、許友耕總經理(奇菱公司)。
－全程會議除了二天學術研討會(10 月 12~13 日,大陸蘇州)，並預計安排會
後參訪南京大學及鎮江奇美廠。

3.J.P.R.學術推廣說明(陳壽安教授)
－JPR之 2009年 Impact factor為 1.364，較 2008年之 1.032又前進了一步。
希望在 2013年能提升到 2.0，在此與大家共勉。
－原預期在 2010 年底與 Springer 解約，但原始合約文字模糊，Springer 說
要到 2011 年底才能解約，且解約時尚需另付補償金。向理律法律事務所
藍善德律師請教，就合約文字來看 Springer說法是依約的。

討論與決議：
－有關需給付 Springer補償金問題，經由出席理監事們討論決議，委請本刊
總編輯陳壽安教授先詢問之以較能掌握及因應之財務處理方案，如尋求國

科會補助、轉至Wiley出版商權利金預支付⋯等。

4.獎章委員會舉辦進度說明(陳壽安教授說明)
－本會各獎章之名稱為：(1)高分子學會終身成就獎,(2)高分子學會服務貢獻
獎,(3)傑出高分子學術研究獎,(4)傑出高分子青年科技獎,(5)傑出高分子應
用獎。

－今年度之獎章候選人提名公告已於學會網站公告，依照往年作業時程，預

計 9月 15日截止，敬請會員踴躍推舉向本會提名，成為當年獎章候選人，
本會獎章委員會將於 9月 20日開始評選作業。
－關於高分子最佳論文獎之選拔，本年度仍按照 96年辦法，由本會之學術
刊物「Journal of  Polymer Research」（JPR），最佳論文獎之選拔仍以「論
文被引用情形」作為標準選出最佳論文一篇。

－本屆獎章委員會主任委員為張豐志教授進行獎章委員會推動。

十、提案討論
－各委員會主任委員聘任

依本會章程第十三條，『理事會於必要時設立各種委員會，其組織簡則另

PST

- 3 -

訂之。各委員會之主任委員由理事長提名經理事會同意後聘任之。各委員

之聘請，由主任委員提請理事會決定後敦聘之。』

－經本次理監事會議提名與確認聘用，各委員會主任委員之任務及名單如附

件一。

十一、 臨時動議
－提供理監事及相關委員車馬補助費。

與會理監事討論並決議，考量理監事及相關委員出席會議路程之遠近，比

照高鐵費用提供車馬補助費，並由本次會議開始實施。

出席會議車馬補助費用如下：高雄 2,000元；台北車 1,000元；台中 1,000
元；中壢 500元。
－有關理監事會議開會地點之建議，經與會理監事討論，依據所在地點統

計，其中新竹 10位、台北 5位、其他 5位，因此決定仍在新竹舉行。

十二、 散會

PST

- 4 -

第九屆各委員會主任委員之任務及名單如下

1.國際關係委員會：以每兩年舉辦一次雙邊學會對學會之學術研討會

為目標。

法國：許千樹

蘇俄：陳信龍

大陸：何榮銘

韓國：陳文章

日本：廖德章

2.獎章委員會：張豐志

3.學術委員會：會員如擬舉辦研討會並需要本會支援時，需經學術委

員會審查，且研討會中半數講員應由理監事會決定。

賴君義(Membrane)

韋光華(Conjugated polymer and nano-material)

蘇安仲(Polymer physics and molecular simulation)

林江珍(Bio-polymer)

林金福(Blend and composite)

4.產學交流委員會：馬振基(北部)；陳志勇(南部)

5.海峽兩岸高分子研討會籌備委員會：許千樹

6.財務委員會：林正良

7.JPR總編輯：陳壽安

8.秘書處：何榮銘（主任秘書）；黃真真、陳靜瑩、洪文珊（秘書）

9.會員委員會暨網路委員會：馬振基